ĐẢNG BỘ TỈNH ĐIỆN BIÊN

HUYỆN ỦY TUẦN GIÁO

 *

Số          -CV/HU
V/v tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sắp

xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tuần Giáo, ngày 18 tháng 4 năm 2025

Kính gửi: - HĐND huyện, UBND huyện,

- Các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy,

- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,

- MTTQ và các đoàn thể huyện,

- Đảng ủy các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1622/UBND-KT, ngày 17/4/2025 của UBND tỉnh Điện

Biên về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và tổ chức kỳ họp HĐND các cấp về việc

sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Điện Biên. Để bảo đảm tiến độ thực

hiện lấy ý kiến Nhân dân và tổ chức kỳ họp HĐND các cấp về việc sắp xếp, tổ chức

lại đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân huyện: Tập trung, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và

UBND các xã, thị trấn tổ chức lấy ý kiến Nhân dân là cử tri đại diện hộ gia đình về

chủ trương sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã, đảm bảo công khai, dân

chủ, đúng quy định của pháp luật. Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự

đồng thuận, ủng hộ, thống nhất cao của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc

thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính. Hình thức, đối tượng, nội dung lấy

ý kiến thực hiện theo Công văn số 1622/UBND-KT, ngày 17/4/2025 của UBND

tỉnh. Hoàn thành trước 17 giờ 00 ngày 21/4/2025.

Phối hợp tổ chức kỳ họp HĐND huyện biểu quyết về chủ trương sắp xếp, tổ chức

lại đơn vị hành chính cấp xã, bảo đảm nội dung, thời gian quy định.

2. Hội đồng nhân dân huyện: Hướng dẫn, đôn đốc, giám sát HĐND các xã,

thị trấn tổ chức kỳ họp HĐND cấp xã biểu quyết về chủ trương sắp xếp, tổ chức lại

đơn vị hành chính cấp xã thuộc đơn vị mình. Tổ chức kỳ họp HĐND huyện để xem

xét các nội dung theo quy định. Hoàn thành trước 17 giờ 00 ngày 24/4/2025.

3. Đảng ủy các xã, thị trấn: Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự

đồng thuận, ủng hộ, thống nhất cao của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc

thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức lấy ý

kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã, đảm bảo

công khai, dân chủ, đúng quy định của pháp luật; lãnh đạo tổ chức kỳ họp HĐND

xã biểu quyết về chủ trương sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính theo quy định

pháp luật, bảo đảm thời gian yêu cầu. Hoàn thành trước 11 giờ 00 ngày 21/4/2025.

2

4. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Tập trung thực hiện

công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân đồng tình, thống

nhất với chủ trương của Trung ương, phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

trên địa bàn huyện.

5. Giao các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành

Đảng bộ huyện được phân công theo dõi các xã, thị trấn có trách nhiệm chỉ đạo,

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện lấy ý kiến Nhân dân và tổ chức kỳ họp HĐND cấp

xã tại địa phương được phân công phụ trách. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt

công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân đồng tình, thống nhất với chủ trương của

Trung ương, phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn

vị, tổ chức và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Huyện uỷ,

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Giàng A Dế

		dega_tgi@TUDIENBIEN
	2025-04-18T10:54:10+0700

		2025-04-18T10:59:43+0700

		Vanthu_tgi@TUDIENBIEN
	2025-04-18T11:00:20+0700